หรืออาจส่งผลให้ผู้อยู่ใต้บังคับของคำสั่งทางปกครองต้องรับโทษทางอาญา ส่วนในระบบกฎหมายปกครองเยอรมัน การแก้ไขข้อบกพร่องของฝ่ายปกครองที่ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามขั้นตอนหรือวิธีการนั้นมิกำหนดไว้เป็นลายลักษณ์อักษรในมาตรา 45 แห่งรัฐบัญญัติว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง ค.ศ. 1976 (พ.ศ. 2519) (Verwaltungsverfahrensgesetz (VwVfG) 1976) ซึ่งฝ่ายปกครองสามารถแก้ไขข้อบกพร่องใน

<sup>10</sup> พัทธมา จิตรมหีมา. (2564). คำสั่งทางปกครองและการเพิกถอนคำสั่งทางปกครองตามกฎหมายวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เปรียบเทียบกฎหมายปกครองฝรั่งเศส. *บทความเชิงวิเคราะห์และเปรียบเทียบในประเด็นของคำสั่งทางปกครองและการเพิกถอนคำสั่งทางปกครอง*.

ส่วนในระบบกฎหมายปกครองเยอรมัน อาศัยบทบัญญัติของกฎหมายลายลักษณ์อักษรที่บัญญัติถึงการเปิดโอกาสให้ฝ่ายปกครองสามารถแก้ไขข้อบกพร่องจากการรับฟังคู่กรณีได้จนถึงการพิจารณาของศาลปกครองชั้นอุทธรณ์ตามมาตรา 45 (1)<sup>12</sup> ข้อ 3 ประกอบ (2) แห่งรัฐบัญญัติว่าด้วยวิธีปฏิบัติการทางปกครอง ค.ศ. 1976 (Verwaltungsverfahrensgesetz (VwVfG) 1976) ซึ่งแก้ไขปรับปรุงโดยรัฐบัญญัติว่าด้วยวิธีปฏิบัติการทางปกครอง (ฉบับที่ 3) ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) โดยมีเหตุผลประกอบว่าการรับฟังคู่กรณีก็ยังบรรลุวัตถุประสงค์ที่กฎหมายกำหนดไว้ได้ แม้จะล่วงเลยมาถึงในชั้นระหว่างการพิจารณาขององค์กรตุลาการแล้วก็ตาม กรณีจึงมีความชัดเจนของบทบัญญัติของกฎหมายที่เปิดโอกาสให้แก้ไขข้อบกพร่องระหว่างการพิจารณาคดีของศาลได้